关于2016年秋季火车票学生优惠卡
办理工作的通知

各（院）系：

根据《教育部办公厅 铁道部办公厅关于进一步完善学生购买优惠火车票办法的通知》精神，自2011年秋季新生入学开始，学生购买火车票须持有铁道部统一发放的实名制火车票优惠卡。火车票优惠卡中必须录入学校、学生姓名、身份证号码、乘车区间、入学日期、优惠次数等六项内容。

      为将本项工作落到实处，规范优惠卡管理，现将2016年秋季学期在校生火车票优惠卡办理有关事宜通知如下：

一、资格审查要求

1.学校只对2016级新生补贴免费办理火车优惠卡。
　　2.必须是高职学籍在校学生。技师班、无高职学籍、成教学生、校外学生不得申请办理。
3.无需乘座火车的学生不得申请办理。（如银川、贺兰家庭所在地学生不得申请办理）。
4.申请办理的学生不得私自变更家庭所在地，须与入学学籍家庭所在地及户口所在地保持一致。

2、 填表要求

１.不得变更《火车优惠卡信息表》的格式及内容项目。
２.数字项目均用文本格式填写。
３.“家庭所在火车站地名”只填写“地名”，必须是实际火车站站名，如家庭在“彭阳、泾源、隆德”此地无火车站，填写就近火车站地名：“固原”。

4.“家庭住址”、“乘车区间-起始站”和“乘车区间-终点站”信息，务必确保学生个人信息与学校系统及学生证上信息一致。凡各（院）系资格审查及申报信息错误的学生，学生处将终止该生火车优待卡的申请办理。

三、关于学生火车优惠卡的一些注意事项

 1.学生火车票优惠时间：每年暑假6月1日—9月30日，寒假
1月1日至3月31日。

 2.火车优惠卡每学年最多能购票4次，购票4次之后，学生需持优惠卡到学生处学生管理科再次充值，一张火车优惠卡最多只能充值3次，充值3次之后，不能对此卡再次充值。
 3.学生只有购买普通硬座才能享受半价的政策。由于卧铺的价格是包括了硬座和铺位价格在内，所以学生购买卧铺的票价为原有的
铺位价格减去硬座票价一半。此外，动车组一等座不享受学生票优惠，二等座位享受公布票价的75%优惠。

 4.火车优惠卡封装时带有强力不干胶，贴于学生证内相应空白处，火车优惠卡已经黏贴将不能揭下重贴，否则会损坏优惠卡。火车
优惠卡不能和手机、银行卡等物品放在一起，否则影响正常使用。

 5.火车优惠卡只限于学生本人使用，学生应妥善保管，慎防遗
失和损坏，不得涂改和转借他人，不得一人持有多张火车优惠卡。
请各系认真组织，严格审查学生申请资格、认真填写《火车优惠卡信息表》，于10月20日(下周四)之前报学生处。

附件：《火车优惠卡信息表》

　　　　　　                      学  生  处

　　　　　　　　　　　　　   　2016年10月8日